
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

DECRETO Nº 1630-A, DE 23 DE MARÇO DE 2006. 
 
 
 
 
 
 

 
NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁ-
VEL DE TAIOBEIRAS - CMDRS E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
 
 
 
  O Prefeito Municipal de Taiobeiras, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o parágrafo único do artigo 81 da Lei Orgânica Municipal e a lei nº 941, 
15/02/05 e 985, de 20/03/2006. 
 

DECRETA 
 
  Art. 1°. Ficam nomeados as seguintes membros titulares para composi-
ção do CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DE TAIO-
BEIRAS - CMDRS para cumprir  mandato de 2 anos, no período de 2006 a 2008. 

I. Representantes  de entidades da sociedade civil organizada que 
estudem e/ou promovam ações voltadas para o apoio e desenvol-
vimento da agricultura familiar; de órgãos do poder público vincu-
lados ao desenvolvimento rural sustentável e de organizações pa-
ra-governamentais, sendo: 
1. Prefeitura Municipal de Taiobeiras: 

Titular: Eliane Alves Rocha 
 Suplente: Cláudio Moreira Santos 

2. Câmara Municipal de Taiobeiras; 
Titular: Aires Ferreira Costa 
Suplente: Sebastião Mendes de Oliveira 

3. Banco do Brasil: 
Titular:  Israel Neris de Souza 
Suplente: João Veríssimo da Silva Filho 

4. EMATER-MG, local: 
Titular: Maria Sirlêi Teixeira 

 Esta norma foi publicada no Quadro 
de Avisos da Prefeitura Municipal de 
Taiobeiras no dia 23/03/06, nos termos 
do Art. 115 da Lei Orgânica do Municí-
pio. 
 Gabinete do Prefeito, 23/03/06. 



 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Suplente: João Carlos Lucas Gomes 
5.  IMA – Instituto Mineiro de Agropecuária: 

Titular:  Davi Antunes Quaresma 
Suplente: Gustavo Hebert Caldeira 

6. Departamento Municipal de Saúde: 
Titular:  Mayla Dayane Capuchinho doe Oliveira 
Suplente: José Ferreira dos Santos 

7. Secretária Municipal de Educação; 
Titular:  Nilma Dias Costa Silva 
Suplente: Sandra Chaves Marques 

8. IEF – Instituto Estadual de Florestas: 
Titular: Elenice Mendes Miranda 
Suplente: Luiz Inácio de Sena 

9. Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Ana Nídia Cardoso de Oliveira 
Suplente:  Vânia Helena Aparecida Bernardi 

10.  Fundação Santa Izabel: 
Não indicado pela entidade 

II. Representantes do Entidades representativas dos agricultores(as) 
familiares, e de trabalhadores(as) assalariados(as) rurais, sendo: 
1. Sindicato dos trabalhadores Rurais: 

Titular:  Vilson Ramos de Almeida 
Suplente: Lourival Inácio de Sena 

2. Associação das Comunidades Rurais do Município de Taiobei-
ras: 
Titular:  Aldo Ferreira de Oliveira 
Suplente: João Manoel da Silveira 

3. Programa de Assentamento da Associação do Paraterra de Tai-
obeiras: 
Titular:  Jesus Manoel Marcelino 
Suplente: Santino Mendes do NaSCIMENTO 

4. Conselho de Desenvolvimento Comunitário Rural da Passagem 
do Lameiro: 
Titular:  Keiliane Rocha de Souza 
Suplente: Ana de Fátima Rocha 

5.  Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Landim: 
Titular:  Maria Lúcia Silveira Mendes 
Suplente: Clemente Oliveira Costa 

6. Associações de Mulheres de Olhos D’água: 
Titular:  Alaíde Sena Ferreira 
Suplente: Maria dos Santos 

7. Associação dos Apicultores de Taiobeiras: 
Titular:  Clemente Ferreira Morais 
Suplente: Osmar Alves da Silva 

8. Associação dos Feirantes de Taiobeiras: 



 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Titular:  João Pereira de Souza 
Suplente: Darlan Cardoso da Silveira 

9. Organizações comunitárias rurais através de nucleação, a se-
guir: 
Núcleo I: Comunidades de Olhos D’água e  Limoeiro: 
Titular:  Edson Antônio da Rocha 
Suplente: Eleonice Rodrigues Lucas 
Núcleo II: Comunidades de Manteiga e Riacho de Areia: 
Titular:  Geraldo Caldeira Barbosa 
Suplente: Ildo Barbosa dos Santos 
Núcleo III: Comunidades de Riinho e Ilha: 
Titular:  Adeciel Marques 
Suplente: Florisvaldo Pereira Célio 
Núcleo IV: Comunidades de Atanásio e Cabeceira do Ataná-
sio: 
Titular:  Isau dos Santos 
Suplente: Ivanete Rodrigues dos Santos 
Núcleo V: Comunidades de Gameleira e  Ribeirão: 
Titular:  Zenilton Aparecida Silveira 
Suplente: Levi Moreira dos Santos 
Núcleo VI: Comunidades de Lajedo e Pé da Ladeira: 
Titular:  Verlândio Araújo de Souza 
Suplente: Roberto Bandeira Lopes 
Núcleo VII: Comunidades de Umbuzeiro, Mariante e Catitu: 
Titular:  Wilson Pereira da Rocha 
Suplente: Jaime Ferreira de Andrade 
Núcleo VIII: Comunidades de Mirandópolis e Cercado: 
Titular:  Agracina Novais Ferreira 
Suplente: Marlene Amélia Mendes 
Núcleo  IX: Comunidades de Vargem Grande e Itaberaba: 
Titular:  José Florêncio Santa Rosa 
Suplente: Railda Alves dos Santos Costa 
Núcleo  X: Comunidades de Novato e Covão: 
Titular:  Maria Camila de Souza 
Suplente: Claudionor Rufino dos Santos 
Núcleo XI: Comunidade de Lagoa Grande: 
Titular:  José Aparecido Chaves de Oliveira 
Suplente: Valdir Rodrigues de Oliveira 
Núcleo  XII:  Comunidades de Lagoa Seca e Lagoa Dourada: 
Titular:  Denerval Rodrigues 
Suplente: Edvan Viana 
Núcleo  XIII: Comunidade de Marruaz: 
Titular:  Tereza de Oliveira Santos 
Suplente: Síndio Inácio de Sena 
Núcleo XIV : Comunidades de Matrona e Tabúa: 
Titular:  Djalma Batista dos Santos 



 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Suplente: Boaventura da Cruz Sales 
 
  Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
   Taiobeiras (MG), em 23 de março de 2006. 
 
 
 
 
 
 

DENERVAL GERMANO DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado na forma do art. 115 da Lei Orgânica Municipal no Quadro de Avisos da Prefeitura. 

 


